Denizcilik için arz ve tOI dere
celerinin bilinmesi çok önemli olduğun
dan islam dünyasında "mesalik" (gidi
len yollar) ve "memalik" (ülkeler) adlı pek
çok kitap yazılmış, denizci ve seyyahlara
coğrafi koordinatlarla yol gösterilmiş

tir. Bunlardan biri İbn Hurdazbih'in (ö

300/ 912) Kitôbü'l-Mesalik ve'l-mema
lik (Leiden 1887) adındaki kitabıdır. Hu
dıldü'l- 'alem de (Leningrad ı930) .bu
cinsten bir eserdir. Ancak bunların en

ri göztenrnek suretiyle coğrafi arz belir
leniyordu. Bir derecelik coğrafi arz far
kının ilk defa Sincar ovasındaki ölçme
lerde bulunmuş olduğu anlaşılmakta

dır. Settani (ö 266/ 879) Hakka'da yaz
ve kış inkılabı günlerinde. zeval vakti gü
neşin semtü'r-re'se olan uzaklığını sıra
sıyla 12' 26' ve 59' 36' olarak bulup o
zaman bilinen formüllere göre bu de
ğerlerden Hakka'nın arzını 59' 36' + 12'
26' ~ 36' 1 · ve husüf dairesinin eğimini
de 59' 36 ' -12' 26'~23 ' 33' olarak tes
bit etmiştir. Husüf dairesinin eğiminin
zamana bağlı olarak uzun dönemde de
ğiştiği göz önünde tutulup bu değer kla
sik astronomi kitaplarında merhale esa
sı olarak kabul edilmiştir. Ebü'I-Vefa ei
Büzcani de (ö. 377 / 987) aynı metodu
kullanarak Bağdat'ın arzını 23' 35 ' ola
rak bulmuştur. Hipparkhas milattan ön
ce 1SO'de ekliptiğin eğimini 23' 51 .',
Ebü'I-Vefa 23' 35', Uluğ Bey (ö 1437)
23' 30' 17" , Kopernik (ö 1530) 23' 28'
24" ve Newcomb (ö . 1900) 23' 27' 8"
olarak bulmuşlardır.